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DEKLARATE MJEDISORE

pér Vierésimin Strategjik Mjedisor

N& mbéshtetje t& nenit nr. 12 t& ligjit nr. 91/2013 "Pér vler&simin strategjik mjedisor" dhe akteve
nénligjore qé€ rrjedhin prej tij, ministri l&shon kété Deklaraté Mjedisore pér:

PLANI I MENAXHIMIT TE BASENIT UJOR TE LUMIT ISHEM

Kufijté e zonés q& mbulon Plani: Baseni Ujor Ishém, me sipérfage prej 721 km?.

Autoriteti propozues: Agjencia e Menaxhimit t&¢ Burimeve Ujore.

Pérdorimi i1 deklaratés mjedisore:

Deklarata Mjedisore nuk pérjashton detyrimin, qé& pér projekte t€ vecanta t& parashikuara né
kété Plan, t'i nénshtrohen kérkesave té€ legjislacionit né fuqi pér vlerésimin e ndikimit né
mjedis, pér lejet e mjedisit dhe akteve t€ tjera normative né fuqi.

€ndrimi i ministrisé lidhur me propozimin:
Duke realizuar ndérhyrjet e duhura hapsinore dhe duke zbatuar t€ gjitha masat e nevojshme
zbutése, Plani n& térési, si dhe t& gjitha praktikat q¢ do té realizohen jané t& pranueshme nga
kéndvéshtrimi mjedisor. Plani i Menaxhimit t& Basenit Ujor (PMBU) Ishém ndjek pothuajse té&
njéjtat linja né propozime me Strategjiné Kombétare pér menaxhimin e Integruar t&¢ Burimeve
Ujore. Pra, PMBU Ishém ka hartuar kryesisht alternativa me géllim mbrojtjen e komponntéve
té sotém mjedisoré né disa zona té& caktuara.

Pérputhja e PMBU Ishém té propozuar me objektivat e mbrojties s& mjedisit, si dhe
legjislacionin mjedisor:

Plani i propozuar né parim pérputhet me objektivat e mbrojtjes s& mjedisit dhe zhvillimit t&
géndrueshém, si dhe plotéson kérkesat e legjislacionit mjedisor né fuqi, si ai pér ruajtjen dhe
mbrojtjen e biodiversitetit dhe zonat € mbrojtura, pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e cilésis€ s¢
s€ ujrave, menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve, ndryshimet klimatike, pér mbrotjen e pyjeve
dhe kullotave etj.

Gjaté hartimit t&€ propozimeve nga PMBU Ishém, i éshté dhéné réndési e vecanté shmangies sé
infrastrukturés masive pér shfrytézimin e burimeve ujore t& kétij baseni né zonat e mbrojtura,
zonat e ndjeshme mjedisore, dritaret hidrologjike dhe zonave sanitare pér ujin e pijshém.
Rekomandimet e pragitura n€ draftin e PMBU Ish&ém kané njé perspektivé mé t& gjaté se afati
i kétij cikli té planit dhe do t&€ duhen disa vite pér tu zbatuar dhe pér t&€ marré efektin e disa
aspekteve.

Objektivat mjedisore pér basenin ujor té [shmit jané:

Parandalimi i1 pérkeqésimit t&€ métejshém (& statusit t& t€ gjith€ trupave ujoré nga statusi aktual
ose potencial;
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e Kur trupat ujoré nuk e kalojné dot testin e “statusit t& miré€” ose rrezikojné t& mos i pérmbushin
objektivat, duhen ndérmarré masa korrigjuese me géllim forcimin dhe rikthimin e t& gjithé
trupave ujoré né “status t& mir€” ose né “potencialin e mirg”;

e Trupat ujoré artificialé dhe tepér t&€ modifikuar mund t'u nénshtrohen objektivave mjedisore
mé pak té rrepta pér “statusin e miré ekologjik™ dhe “potencialin e miré ekologjik”, me kusht
gé né planin e menaxhimit t& basenit ujor t& parashtrohen arsyet dhe argumentet teknike dhe/ose
ekonomike.

e Substancat prioritare dhe substancat prioritare t€ rrezikshme q& shkarkohen né€ mjedis duhen
asgjésuar né ményré progresive.

Prioritetet dhe objektivat pritet t&¢ ndihmojné né zbutjen e ndryshimeve klimatike dhe né
inkurajimin e pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike. Masat e pérshtatjes ndaj ndryshimeve
klimatike pérfshijné rritjen e géndrueshmérisé s¢ furnizimit me energji dhe infrastrukturés sé
furnizimit me energji, duke rishikuar ndryshimet klimatike dhe ngjarjet ekstreme t€ motit né&
burimet ujore dhe duke zbatuar Strategjin€ pér Pérshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike dhe
Masat Zbutése.

Objektivat strategjiké mjedisoré

o Objektivi strategjik mjedisor 1: Pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike.
¢ Objektivi strategjik mjedisor 2: Mbrojtja e ujérave sipérfaqésore.

e Objektivi strategjik mjedisor 3: Mbrojtja e ujérave néntokésore.

o Objektivi strategjik mjedisor 4: Cil&sia e ajrit.

Objektivi strategjik mjedisor 5: Shéndeti publik.

e Objektivi strategjik mjedisor 6: Habitatet, biodiversiteti dhe zonat e Mbrojtura.
o Objektivi strategjik mjedisor 7: Tokat dhe burimet toké&sore.

e Objektivi strategjik mjedisor 8: Menaxhimi i zonés bregdetare.

e Objektivi strategjik mjedisor 9: Trash&gimi kulturore dhe peisazhet.

Arsyetimi se si jané marré né konsideraté mendimet e publikut pér pasojat né mjedis té Planit

t& propozuar:
Né takimet e organizuara me publikun dhe palét e pérfshira n€ procesin e VSM-s€ dhe veté

dokumentin ¢ PMBU Ishém, ka rezultuar se ky projekt-plan &shté pritur me pozitivitet nga
komuniteti dhe grupet e interesit.

Pérvec pérfshirjes sé institucioneve né nivel géndror, q& jané pérgjegjése pér hartimin e
politikave dhe pér sektorin e planifikimit t& territorit, jané pérfshiré edhe institucionet pér
zbatimin e politikave pér sektorin e menaxhimit t& ujrave, mbetjeve, si dhe ato té planifikimit
té transportit. Pjesé e réndésishme e procesit t&€ konsultimit kané gené edhe péfagésues té stafit
t& bashkisé Durrés, bashkisé Kaméz, Agjencis€ s&¢ Menaxhimit t&¢ Burimeve Ujore, Agjencisé
Kombétare t¢ Mjedisit, péfaqésues t& organizatave joqeveritare, eksperté t& fushave t&
ndryshme, etj.

Pérfshirja efektive e grupeve pérkatése té interesit ka kontribuar né cilésiné e vlerésimit, ka
sjellé t& dhéna pér analizén dhe raportin e VSM-sé€ dhe do t€ mbéshtesé zbatimin e PMBU
Ishém pas miratimit té tij, si dhe do t€ kontribuojé n€ njé& pranim mé t€ lehté dhe mé t& zbutur
t€ projekteve pérkatése. Komentet e grupeve t€ interesit jan€ marré€ parasysh kryesisht né
pércaktimin e masave zbutése pér zbatimin e planit.
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Ndikimet e mundshme né mjedis té€ PMBU Ishém:

Ndryshe nga shumé plane dhe strategji sektoriale pér zhvillimin kombétar, PMBU-t& nuk pritet
té ndikojné negativisht né mjedis. Pérkundrazi, PMBU-té né fakt pércaktojné objektivat
mjedisore, t&€ cilat duhet t& respektojné edhe sektorét e tjeré.

e Efekte té pérziera ose té padéshiruara mund té sjellin strukturat mbrojtése t€ lumenjve
apo pérgjaté vijés bregdetare duke kufizuar aksesin ekzistues népérmjet ndértimit t&
tyre, por nga ana tjetér edhe duke formalizuar dhe mbrojtur monopatet.

e Ndikimet nga ndryshimet klimatike né€ biodiversitet dhe né burimet ujore (tharje e
ujorave sipérfaqésor, erosion, etj);

e Presionet mbi ujrat sipérfagésore dhe néntokésore qé€ vijné nga ndotja urbane dhe
industriale (ujrat e ndotura dhe mbetjet e ngurta);

e Modifikimet hidromorfologjike nga aktivitetet minerare pér nxjerrjen e zhavorrit
aluvial dhe kanalizimet g€ kan€ modifikuar rrjedhjet e mesme t€ lumit t€ Tiran€s dhe
lumit t& Térkuzés (zona e Zallherit) né basenin e lumit Ishém;

e Presionet mbi regjimet e rrjedhés s€ ujérave sipérfaqésore nga instalimet e rregulluara
bujgésore dhe hidroenergjetike (humbjet e wjit pérgjaté lumit t&¢ Térkuzés deri né
Bovillg arrijn€ masén 60%).

e Ndértimi i strukturave t& reja mbrojtése lumore sjell impakte negative né humbjen apo
degradimin e habitateve qé kané vler€ t& larté t&€ biodiversitetit.

e Pérshtatja e ndértimeve dhe infrastrukturés, adoptimi i njé sistemi t€ l€vizshém t&
mbrojtjes, pastrimi i kanaleve té rrjedhjes s& ujit, eliminimi i ngushtimeve apo
hapésirave té ngushta né lumenj, mbrojtja e objekteve mund té shkaktojné ndikim t&é
konsiderueshém negativ né cilésiné e tokés. Gjithashtu mund té shkaktojé humbje t&
sipérfageve t& vogla té tokés dhe potencial pér erozion.

e Ndryshimet né€ sasing e ujit apo t€ rrjedhés natyrore identifikojné efekte t&€ mundshme
pozitive pér pérmirésimin népérmjet menaxhimit t&€ pérmbytjeve, vecanérisht né zonat
ku trupat ujoré vlerésohen si t& démtuar pér shkak t& gjéndjes sé tyre fizike.

e Ndryshime apo démtime né& cilésing e ujit, nga fragmentimi i habitateve natyrore dhe
démtimi i jetés s& egér si pasojé e mbishfryté€zimit t& prodhimit t€ energjisé (HEC-eve)
apo kegmenaxhimit t€ mbetjeve t€ ngurta dhe shkarkimi t€ pakontrolluar t€ ujrave t&
ndotur.

Masat zbutése g€ duhet té merren pér mbrojtien e mjedisit gjaté zbatimit t& PMBU Ishém:

Me qéllimin pér t&¢ shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative né

mjedis t& projekt-planit né té gjithé fazat e tij duhet t&€ zbatohen me pérpikméri t&€ gjitha masat

e méposhtme.

e  Masat e propozuara dhe aktivitetet e parashikuara né PMBU Ishém té sigurojné kohezion,
efikasitet dhe qéndrueshméri.

e T& mbrohen vlerat natyrore t& zonave, né t& cilat shtrihet plani dhe t& shmangen né
maksimum démtimi i sipérfageve me vegjetacion natyral.

e  Gjaté planifikimit té€ projekteve duhet t’i jepet pérparési rindértimit t& infrastrukturave
ekzistuese para ndértimeve té reja.

e  NE& kuadér t& planifikimit t&¢ menaxhimit, vémendje e veganté t& kushtohet pér integrimin
e zonave t& sigurisé nga pérmbytjet dhe atyre ligatinore, ndérkoh& q& masat e pyllézimit
t&€ synojné stabilizimin e humbjeve e tok&s nga pérmbytjet (1€ zbatohet duke pérdorur lloje
té bimé&sis€ autoktone qé i rezistojné edhe pérmbytjeve).

e T& merren masa pér mbrojtjen dhe mos démtimin e burimeve ujore sipérfagésore dhe
néntokésore qé gjenden né territoret ku do té zbatohet ky plan.

e Projektet g€ do t& shfrytézojné burimet ujore nuk duhet t€ c&€nojné statusin ekologjik t&
rrjedhave ujore apo nuk mund t& zhvillojné aktivitete q& reduktojné zonat e mbajtjes s&
yjit dhe t&€ prodhojé ndikime kumulative mbi biodiversitetin e zonés dhe shérbimet e
ekosistemeve t€ zonés.
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e  Projektet specifike duhet t& projektohen né harmoni me kuadrin ligjor pér mbrojtjen e
natyrés, duke respektuar shkallén e mbrojtjes sé€ zoné&s apo nénzonés s&€ mbrojtur ku do t&
ndérhyhet, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve qé gjenden né€ zonég, si dhe t&
komunikohet/bashképunohet me AKZM-né pér t&€ marré masat ¢ domosdoshme pér mos
cénimin e statusit t& kétyre zonave.

e Gjaté fazés sé projektimit dhe sidomos pérpara nisjes sé€ fazés sé& zbatimit t& projekteve
apo planeve specifike individuale t& Planit, duhet t& pérfshihen masa q& do t&€ mundésojné
ruajtjen e korridoreve t€ kafshéve migratore, sidomos né rastin kur projektet q¢ do té
zbatohen mund té prekin zona té mbrojtura apo mund té ndodhen né af€rsi té tyre.

e T& zbatohen masa zbutése pér zhvillimin e infrastrukturés, gjaté rehabilitimit/ndértimit
duhet t& parashikojné edhe mbrojtjen nga ndotja e ajrit dhe zhurmat duke aplikuar “best
practices®. N& asnjé rast nuk duhet t& projektohet brenda, por as né aférsi té territorit t&
zonave t€ mbrojtura kur impaktet nga shkarkimet né ajér dhe zhurmat ndikojné
ekosistemet dhe habitatet e llojeve nén mbrojtje.

e  Plani duhet t€ nxisé realizimin e projekteve t& impianteve té€ trajtimit t& ujrave t& pérdorur
urbane dhe né njé shkallé¢ mé t& gjeré duke e shtriré kété masé edhe né aktivitete e tjera
industriale q& krijojné shkarkime ujrash industriale t& ndotura dhe q& ndikojné sidomos né
cilésin€ e urave sipérfagésore dhe néntokésore. T& projektohet infrastrukturé
bashkékohore dhe afatgjaté t€ kanalizimeve t€ ujérave t€ ndotura urbane.

e  Para fillimit t& zbatimit t& projekteve, t& zgjidhet ¢éshtja e administrimit t& volumit inert
qé do té gjenerohet nga operacionet ndértimore.

e NE térési, projektet specifike duhet t& projektohen né harmoni me standartet e ruajtjes sé
peisazhit dhe mbrojtjen e trashégimisé kulturore, ku sé bashku me elementet e cilésisé sé
mjedisit t&€ jen€ parésore duke aplikuar “best practices™.

e  (jaté implementimit t€ planit t€ vihen né€ zbatim masat zbutése e propozuara né raportin e
VSM-sé pér minimizimin apo shmangien e ndikimeve negative né mjedis.

e  Pavarésisht masave dhe rekomandimeve t€ késaj Deklarate Mjedisore, gjaté zbatimit (&
planit €shté e detyrueshme t€ zbatohen kérkesat e legjislacionit mjedisor né fuqi;

e Shfaqgja e elementeve t€ rinj ekologjike t& panjohur, né kohén qé kjo Deklaraté Mjedisore
éshté dhéng, sjell si detyrim rivlerésimin e saj.

e Pérpara fillimit t€ zbatimit t& planit, t&€ hartohet studim i detajuar i basenit né
kéndvéshtrimin e shfrytézimit t& burimeve ujore pér projektet hidroteknike, si dhe té
miratohet harta ku mund t& zhvillohen projekte hidroteknike dhe ku jo.

e Nése pasojat né mjedis dhe shéndet, tejkalojné standartet mjedisore né€ fuqi, atéheré
ministria merr masat € duhura pér shmangien/minimizimin e ndikimeve negative ose t&
vlerésohet edhe ndryshimi i PMBU Ishém me qéllim & t&¢ pérmbushen standartet
mjedisore.

e Né&se Autoriteti Pérgjegjés pér zbatimin e planit vleréson se gjaté zbatimit t€ tij, mund té
keté mundési reale pér t&€ ndikuar negativisht né mjedisin e shteteve fginje apo ka té dhéna
pér ndikime konkrete dhe pasoja n€ mjedis pér até shtet, atéheré té njoftojé¢ menj&heré
Ministiné pérgjegjése pér mjedisin, q& t& nisin procesin dhe konsultimin palén e prekur
nga ky plan dhe té ndérpresé zbatimin e tij deri né pérfundim té€ konsultimeve ndérkufitare.

e Pér mos respektimin e detyrimeve qé rrjedhin nga kjo Deklaraté Mjedisore dhe té
legjislacionit mjedisor né& fuqi ka sanksione ligjore dhe nénligjore.

Kérkesat pér monitorimin mjedisor raportimin periodik n&€ ministri gjaté zbatimit t& Planit:

e Nése PMBU Ishém, nuk €sht€ miratuar brenda 2 viteve nga data e miratimit t&€ deklaratés,
at€here deklarata béhet e pavlefshme dhe progedura e VSM-sé fillon nga e para.

e  NE rast se ministria, strukturat e saj té varésisé, njésité e vet-qeverisjes vendore, apo edhe
grupet e interesuara, pérfshi edhe publikun, konstatojné se plani nuk zbatohet né pérputhje
me vendimin pér miratimin e tij dhe nuk respekton kushtet e kérkesat e pércaktuara pér
mbrojtjen e mjedisit, at€éhere ministria njofton menjéheré autoritetin pérgjegjés pér
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zbatimin e miratimin e planit dhe sipas rrethanave dhe 1 kérkon sqarimet pérkatése, apo
ndalimin e menjéhershém té zbatimit t€ planit, deri né€ sqarimin e situatés.

T€ hartohet Programi i Monitorimit Mjedisor gjaté zbatimit t€ Planit, me synim mbledhjen
e t& dhénave pér ndikimet konkrete dhe pasojat né mjedis gjaté zbatimit t& tyre, si dhe
verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbutése shtes€, q& duhet té zbatohen pér t&
garantuar mbrojtjen e mjedisit. Ky program t€ hartohet brenda 6 muajve nga marrja e
Deklaratés Mjedisore dhe t€ merret miratimi i autoriteve pérgjegj€se pér mbrojtjen e
mjedisit.

Me qéllim lehtésimin e realizimit t& programit t&€ monitorimit mjedisor t& Planit mund t&
pérdoren programe ekzistuese monitorimi, qé pérputhen me qéllimin e programit té
monitorimit mjedisor t€ kétij Plani.

Kérkesa pér raportim mjedisor periodik

Nése pasojat n€ mjedis e shéndet, tejkalojné standardet mjedisore né fuqi, atéhere ministria
i kérkon autoriteteve miratuese e zbatuese t& planit t€ merren masat e duhura pér
shmangien/minimizimin e ndikimeve negative, ose t€ vlerésohet edhe ndryshimi i planit,
me qéllim gé t& pérmbushen standardet mjedisore.

Autoriteti pérgjegjés, q€ zbaton dhe mbikqyr zbatimin e Planit t&¢ Menaxhimit t€ Basenit
Ujor Ishém, duhet t& hartojé periodikisht 1 heré né vit, njé& raport vjetor pér masat e marra
pér mbrojtjen e mjedisit gjaté zbatimit, t& cilin duhet ta depozitojé prané Ministrisé
pérgjegjése pér Mjedisin, jo mé voné se java e fundit e muajit néntor.
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